
RESOLUÇÃO nº563/2024,
de 20 de fevereiro de 2024.

O  Presidente  do  Conselho  Universitário  (Consuni),  Professor  Kaio  Henrique
Coelho do Amarante, no uso de suas atribuições e de acordo com o Parecer Consuni n.º 31, de 13
de dezembro de 2023,  

RESOLVE: 

Art. 1º – Aprovar a Nova Estrutura Curricular do Curso de Ciências Contábeis, da Universidade
do Planalto Catarinense (Uniplac).

Art. 2º – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

   Kaio Henrique Coelho do Amarante
Presidente do CONSUNI



1  Estrutura Curricular e Ementário do Curso de Ciências Contábeis

1.1  Estrutura Curricular

1º Semestre

Disciplinas C/H Créditos Lab. Ext. Sala de
Aula

Extraclasse

Direito Tributário 80 4 - - 66 14

Contabilidade I 80 4 - - 66 14

Contabilidade Informatizada 80 4 66 - - 14

Comportamento Organizacional 40 2 - - 33 7

Tecnologia da Informação e Comunicação* 80 4 - - - -

Subtotal 360 18 66 - 165 49

2º Semestre

Disciplinas C/H Créditos Lab. Ext. Sala de
Aula

Extraclasse

Contabilidade II 80 4 10 - 56 14

Contabilidade Fiscal 60 3 12 - 37 11

Contabilidade Ambiental e Responsabilidade 
socioambiental

40 2 - - 33 7

Comércio Exterior 40 2 - - 33 7

Administração 40 2 - - 33 7

Cultura, Diferença e Cidadania* 80 4 - - - -

Práticas Extensionistas 60 3 - 60 - -

Subtotal 400 20 22 60 192 46

3º Semestre

Disciplinas C/H Créditos Lab. Ext. Sala de
Aula

Extraclasse

Matemática Financeira e Atuarial 80 4 - - 66 14

Direito Trabalhista e Previdenciário 80 4 - - 66 14

Teoria da Contabilidade 40 2 - - 33 7

Língua Portuguesa* 80 4 - - - -

Direito de empresa 40 2 - - 33 7

Práticas Extensionistas 80 4 - 80 - -

Subtotal 400 20 - 80 198 42

4º Semestre

Disciplinas C/H Créditos Lab. Ext. Sala de
Aula

Extraclasse

Contabilidade Societária 40 2 - - 33 7



Marketing Aplicado a Contabilidade 40 2 - - 33 7

Contabilidade de Custos 80 4 12 - 54 14

Métodos Quantitativos 80 4 - - 66 14

Iniciação à Pesquisa Científica* 80 4 - - - -

Práticas Extensionistas 80 4 - 80 - -

Subtotal 400 20 12 80 186 42

5º Semestre

Disciplinas C/H Créditos Lab. Ext. Sala de
Aula

Extraclasse

Contabilidade de Cooperativas 40 2 - - 33 7

Elaboração de Projetos 40 2 - - 33 7

Contabilidade Tributária 80 4 12 - 54 14

Análise de Custos 40 2 8 - 25 7

Economia 40 2 - - 33 7

Ambiente, Sustentabilidade e 
Desenvolvimento*

80 4 - - - -

Estágio - Práticas Contábeis I – Contabilidade 
Societária e Comercial

20 1 - - - -

Práticas Extensionistas 60 3 - 60 - -

Subtotal 400 20 20 60 178 42

6º Semestre

Disciplinas C/H Créditos Lab. Ext. Sala de
Aula

Extraclasse

Contabilidade Gerencial 80 4 - - 66 14

Contabilidade Imobiliária 40 2 - - 33 7

Contabilidade Aplicada ao Agronegócio 40 2 - - 33 7

Contabilidade Avançada I 80 4 - - 66 14

Contabilidade Trabalhista 40 2 - - 33 7

Estágio - Práticas Contábeis II – Contabilidade 
Trabalhista e Previdenciária

40 2 - - - -

Contabilidade do Terceiro Setor 40 2 - - 33 7

Práticas Extensionistas 40 2 - 40 - -

Subtotal 400 20 - 40 264 56

7º Semestre

Disciplinas C/H Créditos Lab. Ext. Sala de
Aula

Extraclasse

Contabilidade Pública I 60 3 - - 49 11

Contabilidade Avançada II 80 4 - - 66 14

Ética e legislação profissional em contabilidade 20 1 - - 16 4

Administração Financeira I 80 4 - - 66 14

Perícia Contábil e Arbitragem 60 3 8 - 41 11

Estágio - Práticas Contábeis III – Contabilidade 80 4 - - - -



Fiscal e Tributária
Práticas Extensionistas 20 1 - 20 - -

Subtotal 400 20 8 20 238 54

8º Semestre

Disciplinas C/H Créditos Lab. Ext. Sala de
Aula

Extraclasse

Contabilidade Pública II 40 2 - - 33 7

Normas de Contabilidade Internacional 60 3 - - 49 11

Auditoria Contábil 60 3 - - 49 11

Planejamento Tributário 80 4 - - 66 14

Administração Financeira II 40 2 - - 33 7

Análise das Demonstrações Contábeis 40 2 - - 33 7

Estágio - Práticas Contábeis IV e Trabalho de 
Conclusão de Curso (TCC)

60 3 - - - -

Práticas Extensionistas 20 1 - 20 - -

Subtotal 400 20 - 20 263 57

Atividades Complementares 180 - - - - -

CARGA HORÁRIA TOTAL 3.340 158 128 360 1.684 388

Libras I** 40 2 - - - -

Libras II** 40 2 - - - -

*Disciplina Institucional, de acordo com a Resolução Consuni n. 355, de 19/06/2018.
**  O Decreto Lei n. 5.626, em seu Art. 3º, parágrafo 2º, publicado em 22/12/2005, normatizou a oferta da disciplina Língua

Brasileira de Sinais (Libras) e a Resolução Consuni n. 086, de 21/12/2009, estabeleceu normas para a inclusão de Libras
como componente  curricular  dos  Cursos  Superiores  da  Uniplac,  tornando-a  obrigatória  nos  cursos  de  Licenciatura  e
facultando o seu oferecimento em outros cursos de Graduação.

1.2 Ementário

1º Semestre

Direito Tributário
Carga horária 80 horas – 4 créditos
Ementa Direito tributário. Princípios constitucionais tributários e limitações ao poder de tributar. Normas 

gerais de direito tributário. Repartição constitucional das receitas tributárias. Crimes contra a 
ordem tributária. Tributos federais, estaduais e municipais. Contencioso fiscal. Fato gerador.

Referenciais  Básicas:
CALIENDO, Paulo. Curso de direito tributário. 4. ed. São Paulo: Saraiva, 2022.
COÊLHO, Sacha Calmon Navarro. Curso de direito tributário brasileiro. 18. ed. Rio de 
Janeiro: Forense, 2022.
GODOY, Arnaldo Sampaio de Moraes. Direito tributário. 2. ed. Rio de Janeiro: Método, 2022.

Complementares:
GABRIEL, Sergio. Prática empresarial. 3. ed. São Paulo: Saraiva, 2022
SABBAG, Eduardo de Moraes. Elementos do direito tributário. 12. ed. São Paulo: Premier, 
2015.
SABBAG, Eduardo. Manual de direito tributário. 14. ed. São Paulo: Saraiva, 2022.
SPILBORGHS, Alessandro; BARROSO, Darlan; OLIVEIRA, Marcos. Prática tributária. 4. São
Paulo: Saraiva, 2022.



TUPIASSU, Lise. Tributação, meio ambiente e desenvolvimento. Rio de Janeiro: Método, 
2015.

Contabilidade I
Carga horária 80 horas – 4 créditos
Ementa Introdução à contabilidade. Noções preliminares. Patrimônio. Estática patrimonial. Procedimentos

contábeis básicos: método das partidas dobradas, mecanismo do débito e do crédito, contas. 
Livros contábeis. Fatos contábeis. Escrituração. Variações do patrimônio líquido, receitas, 
despesas e resultado. Estudo de operações típicas de empresas. Regime de competência. Contas 
retificadoras. Balancete.

Referências Básicas:
ALMEIDA, Marcelo Cavalcanti. Contabilidade introdutória em IFRS e CPC. 2. ed. São Paulo:
Atlas, 2018.
IUDÍCIBUS, Sérgio de; MARION, José Carlos. Contabilidade comercial. 11. ed. São Paulo: 
Atlas, 2019.
MARION, José Carlos. Contabilidade básica. 12. ed. São Paulo: Atlas, 2018.

Complementares:
BRUNI, Adriano Leal. A análise contábil e financeira, v.4. 3. ed. São Paulo: Atlas, 2014.
CREPALDI, Sílvio Aparecido. Contabilidade gerencial: teoria e prática. 8. ed. São Paulo: Atlas,
2019.
MARION, José Carlos. Análise das demonstrações contábeis: contabilidade empresarial. 7. ed. 
São Paulo: Atlas, 2012.
MARTINS, Eliseu. Análise didática das demonstrações contábeis. 2. ed. Rio de Janeiro: Atlas, 
2019.
PÊGAS, Paulo Henrique. Manual de contabilidade tributária. 9. ed. São Paulo: Atlas, 2018.

Contabilidade Informatizada
Carga horária 80 horas – 4 créditos
Ementa Informática na contabilidade. Aplicativos básicos. Aplicativos específicos. Recursos de hardware 

na contabilidade.
Referências Básicas:

BRUNI, Adriano Leal. Administração de custos, preços e lucros/com aplicações na HP12C e 
Excel. 5. ed. São Paulo: Atlas, 2012.
PRIMAK, Fábio Vinicius. Infortabilidade: a contabilidade na era da informática. Rio de Janeiro: 
Ciência Moderna, 2009.
SILVA Alexandre Alcantara da; CERQUEIRA, Anderson Freitas de. Fraudes Contábeis: 
Repercussões Tributárias, Enfoque no ICMS.São Paulo: Juruá, 2018.

Complementares:
CORNACHIONE JÚNIOR, Edgard Bruno. Informática aplicada às áreas de contabilidade, 
administração e economia. 3 ed. São Paulo: Atlas, 2006.
DE SORDI, José Osvaldo. Administração da informação fundamentos e práticas para uma 
nova gestão do conhecimento. 2. São Paulo: Saraiva 2015.
MOSCOVE, Stephen A.. BAGRANOFF, Nancy A. SIMKIN, Marrk G. Sistemas de informações
contábeis. São Paulo: Atlas, 2002.
OLIVEIRA, Edson. Contabilidade informatizada: teoria e prática. 4. ed. São Paulo: Atlas, 2006.
ROSINI, Alessandro Marco. Administração de sistemas de informação e a gestão do 
conhecimento. 2. ed. São Paulo: Cengage Learning 2013.

Comportamento Organizacional
Carga horária 40 horas – 2 créditos
Ementa Comportamento pessoal versus comportamento organizacional. Comportamento humano no 

ambiente de trabalho – variáveis que afetam e condicionantes. Cultura e clima organizacional. 
Liderança e poder nas organizações. Administração de conflitos. Criatividade. Comunicação. 
Trabalhando em grupos e equipes de trabalho. Administrando os processos de mudança. Práticas 
de recursos humanos.



Básicas:
CHIAVENATO, Idalberto. Comportamento organizacional: a dinâmica do sucesso das 
organizações. 4. ed. São Paulo: Atlas, 2021.
LEITE, Luciano S. Psicologia comportamental. São Paulo: Erica, 2020.
RODRIGUES, Marcus Vinicius. Ações para a qualidade: gestão estratégica e integrada para a 
melhoria dos processos na busca da qualidade e produtividade (GEIQ). 6. ed. São Paulo: Atlas, 
2020.

Complementares:
BANOV, Márcia Regina. Comportamento organizacional: melhorando o desempenho e o 
comprometimento no trabalho. São Paulo: Atlas, 2019
ZANELLI, José Carlos; SILVA, Narbal; TOLFO, Suzana da Rosa. Processos psicossociais nas 
organizações e no trabalho. São Paulo: Casa do Psicólogo, 2011.
LACOMBE, Francisco. Recursos humanos: princípios e tendências. 3. ed. São Paulo: Saraiva, 
2020.
SPECTOR, Raul E. Psicologia nas organizações. São Paulo: Atlas, 2006.
WAGNER III, John A; HOLLENBECK, John R. Comportamento organizacional: criando 
vantagem competitiva. 4. ed. São Paulo: Saraiva, 2019.

Tecnologias da Informação e Comunicação
Carga Horária 80 horas – 4 créditos
Ementa Ensino superior e educação à distância. Informática básica. Comunidades de aprendizagem virtual.

Ambientes colaborativos. Softwares e sistemas de informação direcionados para as áreas do 
conhecimento.

Referências Básicas:
FRANÇA, Alex Sandro de. Games, web 2.0 e mundos virtuais em educação. São Paulo: 
Cengage Learning, 2015.
JENKINS, Henry. Cultura da convergência. São Paulo: Aleph, 2012.
MOORE, Michael. Educação à distância uma visão integrada. São Paulo: Cengage Learning, 
2012.

Complementares:
BATISTA, Sueli Soares dos Santos; FREIRE, Emerson. Sociedade e tecnologia na era digital. 
São Paulo: Erica, 2014.
LEVY, Pierre. As tecnologias da inteligência: o futuro do pensamento na era da informática. Rio
de Janeiro: Editora 34, 2010.
MESQUITA, Deleni. Ambiente virtual de aprendizagem conceitos, normas, procedimentos e 
práticas pedagógicas no ensino a distância. São Paulo: Erica, 2014.
MUNHOZ, Antonio Siemsen. Qualidade de ensino nas grandes salas de aula. São Paulo: 
Saraiva, 2014.
SANTOS, Aldemar de Araújo. Informática na empresa. 6. ed. São Paulo: Atlas, 2015.
SANTOS, Vanice dos. Ágora digital: o cuidado de si no caminho do diálogo entre tutor e aluno 
em um ambiente de aprendizagem. Jundiaí: Paco editorial, 2013.

 2º Semestre

Contabilidade II
Carga horária 80 horas – 4 créditos
Ementa Escrituração contábil. Livros contábeis. Balancetes e apuração do resultado. Levantamento das 

demonstrações contábeis.
Referências Básicas:

RIBEIRO, Osni Moura. Noções de análise de demonstrações contábeis. São Paulo: Erica, 2020.
RODRIGUES, Fernanda Fernandes; SILVA, César Augusto Tibúrcio. Fundamentos básicos de 
contabilidade. São Paulo: Saraiva Uni, 2020.
VIEIRA, Flávia Monaco et al. Contabilidade societária. Porto Alegre: SAGAH, 2022.

Complementares:



BASSO, Irani Paulo; VIEIRA, Eusélia Paveglio; DIDONÉ, Marcelo Luis. Contabilidade e ética 
profissional. Ijuí: Unijuí, 2020.
IUDÍCIBUS, Sergio de; MARION, José Carlos. Curso de contabilidade para não contadores: 
para estudantes e profissionais de administração, economia, direito, engenharia e demais áreas do 
conhecimento. 9. ed. Rio de Janeiro: Atlas, 2022.
MARTINS, Eliseu; DINIZ, Josedilton Alves; MIRANDA, Gilberto José. Análise avançada das 
demonstrações contábeis: uma abordagem crítica. 3. ed. São Paulo: Atlas, 2020.
MARTINS, Eliseu; MIRANDA, Gilberto José; DINIZ, Josedilton Alves. Análise didática das 
demonstrações contábeis. 2. ed. São Paulo: Atlas, 2020. Recurso online.
SANTOS, Ariovaldo dos et al. Manual de contabilidade societária: aplicável a todas as 
sociedades. 4. ed. São Paulo: Atlas, 2022.

Contabilidade Fiscal
Carga horária 60 horas – 3 créditos
Ementa Documentos fiscais. Livros fiscais e prática no âmbito estadual e municipal. Controle de caixa. 

Escrituração fiscal através de sistemas informatizados. Legislação fiscal aplicada à 
comercialização, produção, consumo e serviços. Fatos geradores dos impostos.

Referências Básicas:
CREPALDI, Silvio Aparecido. Auditoria fiscal e tributária. 2. ed. São Paulo: Saraiva, 2019.
CREPALDI, Silvio; CREPALDI, Guilherme Simões. Contabilidade fiscal e tributária: teoria e 
prática. 2. ed. São Paulo: Saraiva, 2019.
OLIVEIRA, Eduardo Alves de; SILVA, Verônica Aparecida Magalhães da (coord.). Tributação: 
temas atuais. São Paulo: Atlas, 2022.

Complementares:
CHAVES, Francisco Coutinho; MUNIZ, Érika Gadêlha. Contabilidade tributária na prática. 2. 
ed. São Paulo: Atlas, 2015.
CIALDINI, Alexandre Sobreira. A trajetória da Lei de Responsabilidade fiscal: da gestação à 
pandemia: os efeitos nos estados brasileiros. São Paulo: Grupo Almedina, 2022.
RIBEIRO JUNIOR, Geraldo Roberto; PUJALS, João. Auditoria integrada do Simples 
Nacional: o que muda com o Sefisc, Sistema Eletrônico Único de Fiscalização. 2. ed. São Paulo, 
Atlas, 2015.
VALENTINA, José Donizete; CORRÊA, Rinaldi da Silva. Guia para abertura de empresas: 
aspectos fiscais, tributários e contábeis. São Paulo: Atlas, 2018
VICECONTI, Paulo. Contabilidade avançada e análises das demonstrações financeiras. 18. 
ed. São Paulo: Saraiva, 2018.

Contabilidade Ambiental e Responsabilidade Socioambiental
Carga horária 40 horas – 2 créditos
Ementa Desenvolvimento econômico versus ecológico. Desenvolvimento econômico sustentável. 

Interação com o meio ambiente. Responsabilidade socioambiental. Crimes ambientais. Gestão 
ambiental e seus aspectos econômicos. Contabilidade ambiental. Campo de atuação da 
contabilidade e a inserção dos aspectos ambientais. Como contabilizar os itens de natureza 
ambiental. Plano de contas ambientais. Receitas e despesas ambientais. Custos ambientais. Perdas 
Ambientais. Ativo Ambiental. Passivo Ambiental. Evidenciação nas demonstrações contábeis.

Referências Básicas:
BARSANO, Paulo Roberto; BARBOSA, Rildo Pereira; IBRAHIN, Francini Imene Dias. 
Legislação ambiental. São Paulo: Erica, 2019.
MIRANDA, Thais. Responsabilidade socioambiental. 2. ed. Porto Alegre: SAGAH, 2017.
SANTOS, Thauan; SANTOS, Luan. Economia do meio ambiente e da energia: fundamentos 
teóricos e aplicações. Rio de Janeiro: LTC, 2018.

Complementares:
ALIGLERI, Lilian. Gestão socioambiental: responsabilidade e sustentabilidade do negócio. São 
Paulo: Atlas, 2009.
ALVES, Ricardo Ribeiro. Administração verde: o caminho sem volta da sustentabilidade 
ambiental nas organizações. São Paulo: Atlas, 2016.



AMATO NETO, João. A era do ecobusiness: criando negócios sustentáveis. Barueri: Manole, 
2015.
PHILIPPI JUNIOR, Arlindo; SAMPAIO, Carlos Alberto Cioce; FERNANDES, Valdir (ed.). 
Gestão empresarial e sustentabilidade. Barueri: Manole, 2016. Recurso online.
TACHIZAWA, Takeshy; ANDRADE, Rui Otávio Bernardes de. Gestão socioambiental: 
estratégias na nova era da sustentabilidade. 2. ed. São Paulo: Atlas, 2011.

Comércio Exterior
Carga horária 40 horas – 2 créditos
Ementa Conceitos básicos do comércio exterior. Câmbio. Aduana. Sisbacen. Siscomex. Tarifa externa 

comum. Classificação tarifária. Balança comercial. Balanço de pagamento.
Referências Básicas:

SEHN, Solon. Curso de direito aduaneiro. Rio de Janeiro: Forense, 2021. Recurso online.
SILVA, Dayane Alves de Souza et al. Planejamento e viabilidade das operações de exportação
e importação. Porto Alegre: SAGAH, 2020.
STEFANO, Marcelle Silbiger de. Fraude no comércio exterior: a interposição fraudulenta de 
terceiros. São Paulo: Grupo Almedina, 2020.

Complementares:
LUDOVICO, Nelson. Como preparar uma empresa para o comércio exterior. 2. ed. São 
Paulo: Saraiva, 2018.
LUDOVICO, Nelson. Logística internacional: um enfoque em comércio exterior. 4. ed. São 
Paulo: Saraiva, 2017.
MINERVINI, Nicola. O exportador: construindo o seu projeto de internacionalização. 7. ed. São 
Paulo: Grupo Almedina, 2019.
PAOLESCHI, Bruno; BUCO, Cidálio dos Reis. Logística internacional: aspectos econômicos 
internacionais, comércio e portos. São Paulo: Érica, 2018.
SEGRE, German (org.). Manual prático de comércio exterior. 5. ed. São Paulo: Atlas, 2018.

Administração
Carga horária 40 horas – 2 créditos
Ementa Teoria geral de administração. Funções administrativas. Estratégia empresarial.
Referências Básicas:

CHIAVENATO, Idalberto. Fundamentos de administração: os pilares da gestão no 
planejamento, organização, direção e controle das organizações para incrementar competitividade 
e sustentabilidade. 2. ed. São Paulo: Atlas, 2021.
______. Teoria geral da administração, v. 1: abordagens prescritivas e normativas. 8.ed. São 
Paulo: Atlas, 2021.
IUDÍCIBUS, Sergio de; MARION, José Carlos. Curso de contabilidade para não contadores: 
para estudantes e profissionais de administração, economia, direito, engenharia e demais áreas do 
conhecimento. 9. ed. Rio de Janeiro: Atlas, 2022.

Complementares:
CHIAVENATO, Idalberto. Administração: teoria, processo e prática. 6. ed. São Paulo: Atlas, 
2022.
CHIAVENATO, Idalberto; MATOS, Franscisco Gomes de. Visão e ação estratégica: os 
caminhos da competitividade. 4. ed. São Paulo: Atlas, 2022.
LEMES JUNIOR, Antonio Barbosa; CHEROBIM, Ana Paula Mussi; RIGO, Claudio Miessa. 
Fundamentos de finanças empresariais: técnicas e práticas essenciais. 2. ed. São Paulo: Atlas, 
2022.
MAXIMIANO, Antonio Cesar Amaru; VERONEZE, Fernando. Gestão de projetos: preditiva, 
ágil e estratégica. 6. ed. São Paulo: Atlas, 2022.
YANAZE, Mitsuru Higuchi; ALMEIDA, Edgar; YANAZE, Leandro Key Higuchi (org.). 
Marketing digital: conceitos e práticas. São Paulo: Saraiva, 2022.

Cultura, Diferença e Cidadania
Carga horária 80 horas – 4 créditos



Ementa Abordagem conceitual: cultura, etnocentrismo e relativismo cultural. Diversidade cultural: 
biológica, geográfica e cultural. Identidade cultural: raça, racismo e relações étnico-raciais. 
Identidade e diferença: gênero e sexualidade. Cidadania no Brasil: desafios e conquistas. 
Cidadania, movimentos sociais e direitos humanos. Saberes necessários a uma cidadania 
planetária. Panorama das políticas públicas de direitos humanos e diversidade cultural no Brasil. 
Fundamentos de ciência política. Políticas públicas de inclusão.

Referências Básicas:
HALL, Stuart; SILVA, Tomaz Tadeu da. A identidade cultural na pós-modernidade. 7. ed. Rio
de Janeiro: DP&A, 2003.
MORIN, E. Educar na era planetária: o pensamento complexo como método de aprendizagem 
pelo erro e incerteza humana. São Paulo: Cortez, 2003.
SILVA, T. T. Identidade e diferença: a perspectiva dos estudos culturais. 15. ed. Petrópolis: 
Vozes, 2014.

Complementares:
BRASIL, Ministério da Educação. Plano nacional de implementação das diretrizes 
curriculares nacionais para a educação das relações étnico-raciais e para o ensino de 
História e cultura afro-brasileira e africana. Brasília: Min. da Educação, 2013.
CECCHETTI, Elcio; POZZER, Adecir. Educação e diversidade cultural: tensões, desafios e 
perspectivas. Blumenau: Edifurb, 2014.
CHAUÍ, Marilena de Souza. Cidadania cultural: o direito à cultura. São Paulo: Fundação Perseu
Abramo, 2006.
ROCHA, José Manuel de Sacadura. Antropologia jurídica: para uma filosofia antropológica do 
direito. Rio de Janeiro: Campus, 2008.
VIEIRA, Reginaldo de Sousa (Org.). Estado, política e direito: relações de poder e políticas 
públicas. Criciúma: UNESC, 2008.

Práticas Extensionistas 
Carga horária 60 horas – 3 créditos
Ementa Introdução  ao Núcleo  de  Apoio  Contábil  e  Fiscal.  Introdução  ao  sistema da  Receita  Federal.

Receita Federal, Estadual e Municipal. Princípios da extensão universitária. Função acadêmica e
social. Práticas extensionistas integradoras e articuladas de acordo com o perfil do egresso.

Referências Básicas:
ALMEIDA, Marcelo Cavalcanti. Contabilidade introdutória em IFRS e CPC. 2. ed. São Paulo:
Atlas, 2018.
IUDÍCIBUS, Sérgio de;  MARION, José Carlos.  Contabilidade comercial.  11. ed.  São Paulo:
Atlas, 2019.
MARION, José Carlos. Contabilidade básica. 12. ed. São Paulo: Atlas, 2018.

Complementares:
CHIAVENATO,  Idalberto.  Fundamentos  de  administração:  os  pilares  da  gestão  no
planejamento, organização, direção e controle das organizações para incrementar competitividade
e sustentabilidade. 2. ed. São Paulo: Atlas, 2021.
CREPALDI, Silvio Aparecido. Auditoria fiscal e tributária. 2. ed. São Paulo: Saraiva, 2019.
CREPALDI, Silvio; CREPALDI, Guilherme Simões. Contabilidade fiscal e tributária: teoria e
prática. 2. ed. São Paulo: Saraiva, 2019.
IUDÍCIBUS, Sergio de; MARION, José Carlos. Curso de contabilidade para não contadores:
para estudantes e profissionais de administração, economia, direito, engenharia e demais áreas do
conhecimento. 9. ed. Rio de Janeiro: Atlas, 2022.
OLIVEIRA, Eduardo Alves de; SILVA, Verônica Aparecida Magalhães da (coord.). Tributação:
temas atuais. São Paulo: Atlas, 2022.

3º Semestre

Matemática Financeira e Atuarial
Carga horária 80 horas – 4 créditos
Ementa Proporções e porcentagem. Álgebra: expressões, operações, equações e sistemas. Juros e 



descontos simples. Juros e descontos compostos. Equivalência de capitais. Rendas antecipadas e 
postergadas.

Referências Básicas:
AZEVEDO, Gustavo Henrique W. de. Seguros, matemática atuarial e financeira: uma 
abordagem introdutória. São Paulo: Saraiva, 2008.
PUCCINI, Abelardo de Lima. Matemática financeira: objetiva e aplicada. 6. ed. São Pualo: 
Saraiva, 2000.
VERAS, Lilian Ladeira. Matemática financeira: uso de calculadoras financeiras. 6. ed. São 
Pualo: Atlas, 2012.

Complementares:
ASSAF NETO, Alexandre. Matemática financeira e suas aplicações. 4. ed. São Paulo: Atlas, 
1998.
CASTRO, Carlos Pereira de. Manual do direito previdenciário. 21. ed. São Paulo: Gen, 2018.
HAZZAN, Samuel, POMPEO, José Nicolau. Matemática financeira. São Paulo: Saraiva, 2001.
PINHEIRO, Carlos Alberto Orge. Matemática financeira: sem o uso das calculadoras 
financeiras. 2. ed. Rio de Janeiro: Moderna, 2009.

Direito Trabalhista e Previdenciário
Carga horária 80 horas – 4 créditos
Ementa Formação histórica do direito do trabalho no mundo. Conceito e princípios do direito do trabalho. 

direitos sociais constitucionais. Direito individual do trabalho. Direito coletivo do trabalho. 
Noções de processo do trabalho. Prescrição e decadência no direito do trabalho. Regulamentações 
especiais de trabalho. Seguridade social e previdência social no Brasil. Saúde e acidentes de 
trabalho.

Referências Básicas:
DELGADO, Mauricio Godinho. Curso de direito do trabalho. 16. ed. São Paulo: LTR, 2017.
BARROS, Alice Monteiro de. Curso de direito do trabalho. 8. ed. São Paulo: LTR, 2012.
SAAD, Eduardo Gabriel; SAAD, José Eduardo Duarte; CASTELLO BRANCO, Ana Maria Saad. 
CLT comentada. 48. ed. São Paulo: LTR, 2015.

Complementares:
CARRION, Valentin. Comentários à consolidação das leis do trabalho: legislação 
complementar, jurisprudência. 40. ed. São Paulo: Saraiva, 2015.
CONSTITUIÇÃO da República Federativa do Brasil. 10. ed. São Paulo: Revista dos 
Tribunais, 2005.
DELGADO, Mauricio Godinho. A reforma trabalhista no Brasil: com os comentários à Lei n. 
13.467/2017: São Paulo: LTR, 2018.
EQUIPE MÉTODO. Vade mecum método legislação 2018. 8. ed. Rio de Janeiro: Método, 2018.
NASCIMENTO, Amauri Mascaro. Curso de direito do trabalho. 29. ed. São Paulo: Saraiva, 
2014.

Teoria da Contabilidade
Carga horária 40 horas – 2 créditos
Ementa Desenvolvimento do pensamento contábil (historicidade). Escola italiana e norte-americana e sua 

influência na contabilidade brasileira. A evolução da contabilidade no Brasil. Princípios 
fundamentais da contabilidade. Ativo e passivo ambiental (conceituação, avaliação/mensuração). 
Evidenciação (disclosure). CFC (Normas Brasileiras de Contabilidade).

Referências Básicas:
HENDRIKSEN, Eldon S.; VAN BREDA, Michael F.; SANVICENTE, Antonio Zoratto. Teoria 
da contabilidade. 5. ed. São Paulo: Atlas, 2012.
IUDÍCIBUS, Sérgio de. MARION, José Carlos. Introdução à teoria da contabilidade: para nível
de Graduação. 3. ed. São Paulo: Atlas, 2002.
IUDÍCIBUS, Sérgio de. Teoria da contabilidade. 10. ed. São Paulo: Atlas, 2010.

Complementares:
EQUIPE MÉTODO. Vade mecum método legislação 2018. 8. ed. Rio de Janeiro: Método, 2018.



NIYAMA, Jorge Katsumi. Teoria da contabilidade. 3. ed. São Paulo Atlas, 2013.
Princípios fundamentais e normas brasileiras de contabilidade. Conselho Federal de 
Contabilidade. 3. ed. Brasília: CFC, 2008. Disponível em: http://portalcfc.org.br/wordpress/wp-
content/uploads/2013/01/Livro_Principios-e-NBCs.pdf
SUNDER, Shyam. Teoria da contabilidade e do controle. São Paulo: Atlas, 2014.

Língua Portuguesa
Carga horária 80 horas – 4 créditos
Ementa Introdução à comunicação. Ato comunicativo. Noção de texto. Níveis de leitura do texto. 

Hipertexto. Comunicação e o texto. Especificidades da estrutura frásica no texto. Qualidade da 
frase. Relações sintáticas na expressividade: concordância, regência e colocação.

Referências Básicas:
CASTILHOS. Ataliba T. de. Nova gramática do português brasileiro. São Paulo: Contexto, 
2019.
KOCH, Ingedore Grunfeld Villaça. ELIAS, Vanda Maria. Introdução à linguística textual: 
trajetória e grandes temas. São Paulo: Contexto, 2018.
RONCARATI, Cláudia. As cadeias do texto: construindo sentidos. São Paulo: Parábola, 2010.

Complementares:
FIORIN, José Luiz; SAVIOLI, Francisco Platão. Para entender o texto: leitura e redação. 17. ed. 
São Paulo: Ática, 2007.

GARCIA, Othon Moacyr. Comunicação em prosa moderna: aprender a escrever, aprendendo a 
pensar. 27. ed. Rio de Janeiro: FGV, 2010.
GOLDSTEIN, Norma; LOUZADA, Maria Silvia; IVAMOTO, Regina. O texto sem mistério: 
leitura e escrita na universidade. São Paulo: Ática, 2009.
LEFFA, Júlio Araújo Vilson. Redes Sociais e Ensino de Línguas: o que temos de aprender? São 
Paulo: Parábola, 2016.
MASIP, Vicente. Interpretação de textos: curso integrado de lógica e linguística. São Paulo: 
EPU, 2014.

Direito de Empresa
Carga horária 40 horas – 2 créditos
Ementa Noções preliminares. Teoria da empresa. Personalidade jurídica. Elementos de identificação da 

empresa. Sociedades. Títulos de crédito.
Referências Básicas:

ALMEIDA, Amador Paes de. Manual das sociedades comerciais: direito de empresa. 3. ed. São 
Paulo 2003.
ALMEIDA, Amador Paes de. Teoria e prática dos títulos de crédito. 22. ed. São Paulo: Saraiva, 
2003.
EQUIPE MÉTODO. Vade mecum método legislação 2018. 8. ed. Rio de Janeiro: Método, 2018.

Complementares:
BIFANO, Elidie Palma; BENTO, Sergio Roberto de Oliveira. Aspectos relevantes do direito de 
empresa de acordo com o Novo Código Civil. São Paulo: Quartier Latin, 2005.
CAMPINHO, Sérgio. O direito de empresa: à luz do novo código civil. 6. ed. Rio de Janeiro: 
Renovar, 2005.
CAVALLAZZI FILHO, Tullo. Atualidades do novo direito empresarial. Florianópolis: 
OAB/SC, 2002.
COZZA, Mario. Novo código civil do direito de empresa: (Arts. 966 a 1.195) anotado. Porto 
Alegre: Síntese, 2002.
QUINTANS, Luiz Cezar P. Direito da empresa: (pelo novo código civil - Lei n.. 10.406/2002 ). 
Rio de Janeiro: Freitas Bastos, 2003.

Práticas Extensionistas 
Carga horária 80 horas – 4 créditos



Ementa Conhecimento do sistema da Receita Federal. Noções de atendimento ao público. Contribuintes
Pessoas  Físicas  e  Jurídicas.  Contribuintes  hipossuficientes.  IRPF. Práticas  extensionistas
integradoras e articuladas de acordo com o perfil do egresso.

Referências Básicas:
ALMEIDA, Marcelo Cavalcanti. Contabilidade introdutória em IFRS e CPC. 2. ed. São Paulo: 
Atlas, 2018.
IUDÍCIBUS, Sérgio de; MARION, José Carlos. Contabilidade comercial. 11. ed. São Paulo: 
Atlas, 2019.
MARION, José Carlos. Contabilidade básica. 12. ed. São Paulo: Atlas, 2018.

Complementares:
CHIAVENATO, Idalberto. Fundamentos de administração: os pilares da gestão no 
planejamento, organização, direção e controle das organizações para incrementar competitividade 
e sustentabilidade. 2.e d. São Paulo: Atlas, 2021.
CREPALDI, Silvio Aparecido. Auditoria fiscal e tributária. 2. ed. São Paulo: Saraiva, 2019.
CREPALDI, Silvio; CREPALDI, Guilherme Simões. Contabilidade fiscal e tributária: teoria e 
prática. 2. ed. São Paulo: Saraiva, 2019.
IUDÍCIBUS, Sergio de; MARION, José Carlos. Curso de contabilidade para não contadores: 
para estudantes e profissionais de administração, economia, direito, engenharia e demais áreas do 
conhecimento. 9. ed. Rio de Janeiro: Atlas, 2022.
OLIVEIRA, Eduardo Alves de; SILVA, Verônica Aparecida Magalhães da (coord.). Tributação: 
temas atuais. São Paulo: Atlas, 2022.

4º Semestre

Contabilidade Societária
Carga horária 40 horas – 2 créditos
Ementa Sociedades. Entidades sem fins lucrativos. Tipos. Atos constitutivos. Alterações. Equiparações. 

Legislação específica e seus registros.
Referências Básicas:

IUDÍCIBUS, Sérgio de. et al. Manual de Contabilidade: aplicável a todas as sociedades. São 
Paulo: Atlas, 2010.
MARINONI, Luiz Guilherme; MITIDIERO, Daniel; ARENHART, Sérgio Cruz. Código de 
processo civil comentado. 4. ed. São Paulo: Revista dos Tribunais, 2018.
SANTOS, José Luiz dos; SCHMIDT, Paulo. Contabilidade Societária. São Paulo: Atlas, 2011.

Complementares:
EQUIPE MÉTODO. Vade mecum Método legislação 2018. 8. ed. Rio de Janeiro: Método, 2018.
MÜLLER, Aderbal Nicolas; SCHERER, Luciano Márcio. Contabilidade avançada e 
internacional. São Paulo: Saraiva, 2009.
NIYAMA, Jorge Katsumi. Contabilidade internacional. São Paulo: Atlas, 2005.
Princípios fundamentais e normas brasileiras de contabilidade/ Conselho Federal de 
Contabilidade. 3. ed. Brasília: CFC, 2008. Disponível em: http://portalcfc.org.br/wordpress/wp-
content/uploads/2013/01/Livro_Princípios-e-NBCs.pdf
SZUSTER, Natan; CARDOSO, Ricardo Lopes; SZUSTER, Fortunée; SZUSTER, Fernanda 
Rechtman; SZUSTER, Flávia Rechtman. Contabilidade geral: introdução à contabilidade 
societária. 2. ed. São Paulo: Atlas, 2008.

Marketing Aplicado a Contabilidade
Carga horária 40 horas – 2 créditos
Ementa Que é Marketing. Conceitos e Definições. Marketing Aplicado à Contabilidade. Natureza e 

Características de um Serviço. Os componentes da Administração de Serviços. O Serviço do 
Ponto de Vista do Cliente. Produtividade e qualidade nos serviços. Projetando os sistemas de 
entrega dos serviços. Recrutando e retendo funcionários para os serviços.

Referências Básicas:
CASTRO, Luciano Thomé e. Administração de vendas. 2. ed. Rio de Janeiro: Atlas, 2018.
LAS CASAS, Alexandre Luzzi; BITNER, Mary Jo; GREMLER, Dwayne D. Marketing de 



serviços. 6. ed. Porto Alegre: Bookman, 2012.
ZEITHAML, Valarie A.; BITNER, Mary Jo; GREMLER, Dwayne D. Marketing de serviços: a 
empresa como foco no cliente. 5. ed. Porto Alegre: Bookman, 2011.

Complementares:
COBRA, Marcos. Administração de marketing no Brasil. 3. ed. Rio de Janeiro: Elsevier, 2009.
GABRIEL, Martha. Você, eu e os rôbos pequeno manual do mundo digital. Rio de Janeiro: 
Atlas, 2017.
GIANESI, Irineu G. N. Administração estratégica de serviços operações para a satisfação do 
cliente. São Paulo: Atlas, 2013.
PAIXÃO, Marcia Valéria. A influência do consumidor nas decisões de marketing. Curitiba: 
IBPEX, 2011.
SOARES, Everton. Quem disse que o cliente sempre tem razão? Florianópolis: Pandion, 2007.

Contabilidade de Custos
Carga horária 80 horas – 4 créditos
Ementa Vocabulário da contabilidade de custos. Custos dos produtos e despesas do período. Custos dos 

serviços, comerciais e industriais. Cálculo de custos dos serviços, comerciais e industriais. Cálculo
de custos. Classificação de custos. Custos diretos e indiretos, fixos e variáveis. Sistemas de 
produção (tipos gerais de indústrias). Delineamento de um sistema de custo. Custo para 
determinação do lucro. Lucro para controle. Custo para tomada de decisões. Sistemas de custeio, 
métodos de custeio, sistemas de acumulação de custos. Departamentalização, implantação de 
sistemas de custos. Plano de contas. Escrituração integrada com apuração de custos para 
departamento ou centro de custos.

Referências Básicas:
BORNIA, Antonio Cezar. Análise gerencial de custos aplicação em empresas modernas. 3. ed. 
São Paulo: Atlas 2010.
IUDÍCIBUS, Sergio de. Análise de custos uma abordagem quantitativa. São Paulo: Atlas 2013.
MARTINS, Elizeu. Contabilidade de Custos. 10. ed. São Paulo: Atlas, 2010.

Complementares:
SANTOS, Gilberto José dos. Administração de custos na agropecuária. 4. ed. São Paulo: Atlas, 
1996.
HOJI, Masakazu. Administração financeira e orçamentária. 12. ed. Rio de Janeiro: Atlas, 2017.
LIMA, Fabiano Guasti. Análise de riscos. 2. ed. Rio de Janeiro: Atlas, 2018.
MARTINS, Eliseu. Análise avançada das demonstrações contábeis: uma abordagem crítica. 2. 
ed. Rio de Janeiro: Atlas, 2017.
WERNKE, Rodney. Gestão de Custos: uma abordagem prática. São Paulo: Atlas, 2008.

Métodos Quantitativos
Carga horária 80 horas – 4 créditos
Ementa Conceitos básicos. Séries estatísticas. Apresentação tabular e gráfica de séries. Medidas de 

tendência central, dispersão, assimetria e curtose. Probabilidade. Distribuições de probabilidade. 
Distribuição normal. Amostragem e estimação. Correlação e regressão.

Referências Básicas:
CRESPO, A. A. Estatística fácil. 19. ed. São Paulo: Saraiva, 2002.
MORETTIN, Pedro A.; BUSSAB, Wilton de Oliveira. Estatística básica. 5. ed. São Paulo: 
Saraiva, 2006.
VIEIRA, S. Elementos de estatística. 5. ed. São Paulo: Atlas, 2012.

Complementares:
ARA, A. B.; MUSETTI, A. V.; SCHNEIDERMAN, B. Introdução à estatística. São Paulo: 
Blücher, 2011.
BRAULE, Ricardo. Estatística aplicada com Excel: para cursos de administração e economia. 
Rio de Janeiro: Elsevier, 2001.
SMAILES, Joanne; MCGRANE, Angela. Estatística aplicada à administração com excel. São 
Paulo: Atlas, 2006.



Iniciação à Pesquisa Científica
Carga horária 80 horas – 4 créditos
Ementa Interação entre ciência, pesquisa e inovação. Elaboração de protocolos de pesquisa: pergunta de 

pesquisa, justificativa/problema, objetivos, hipóteses, revisão de literatura, métodos e técnicas da 
pesquisa científica. Organização e análise de dados científicos. Pesquisa em bases de dados. 
Normas de produção e apresentação de trabalhos científicos. Normas de publicações específicas 
por área do conhecimento.

Referências Básicas:
APPOLINÁRIO, Fabio. Metodologia científica. São Paulo: Cengage Learning, 2016.
CRESWELL, John W. Pesquisa de métodos mistos. 2. ed. Porto Alegre: Bookman, 2013.
MATIAS PEREIRA, José. Manual de metodologia da pesquisa científica. 3. ed. Rio de Janeiro:
Atlas, 2012.

Complementares:
ANDRADE, Maria Margarida de. Introdução à metodologia do trabalho científico elaboração 
de trabalhos na graduação. 5. ed. São Paulo: Atlas, 2001.
BAPTISTA, Makilim Nunes. Metodologias pesquisa em ciências: análise quantitativa e 
qualitativa. 2. ed. Rio de Janeiro: LTC, 2016.
BARROS, Aidil Jesus; LEHFELD, Neide Aparecida de Souza. Fundamentos de metodologia 
científica. 3. ed. São Paulo: Pearson, 2014.
CRESWELL, John W. Investigação qualitativa e projeto de pesquisa: escolhendo entre cinco 
abordagens. 3. ed. Porto Alegre: Penso, 2014.
______. Projeto de pesquisa métodos qualitativo, quantitativo e misto. 3. ed. Porto Alegre 
Bookman 2010.

Práticas Extensionistas
Carga horária 80 horas – 4 créditos
Ementa Atendimento ao público. Pendências no âmbito da RFB. Imposto territorial rural. Cidadania fiscal.

Práticas extensionistas integradoras e articuladas de acordo com o perfil do egresso.
Referências Básicas:

ALMEIDA, Marcelo Cavalcanti. Contabilidade introdutória em IFRS e CPC. 2. ed. São Paulo:
Atlas, 2018.
IUDÍCIBUS, Sérgio de;  MARION, José Carlos.  Contabilidade comercial.  11. ed.  São Paulo:
Atlas, 2019.
MARION, José Carlos. Contabilidade básica. 12. ed. São Paulo: Atlas, 2018.

Complementares:
CHIAVENATO,  Idalberto.  Fundamentos  de  administração:  os  pilares  da  gestão  no
planejamento, organização, direção e controle das organizações para incrementar competitividade
e sustentabilidade. 2.ed. São Paulo: Atlas, 2021.
CREPALDI, Silvio Aparecido. Auditoria fiscal e tributária. 2. ed. São Paulo: Saraiva, 2019.
CREPALDI, Silvio; CREPALDI, Guilherme Simões. Contabilidade fiscal e tributária: teoria e
prática. 2. ed. São Paulo: Saraiva, 2019.
IUDÍCIBUS, Sergio de; MARION, José Carlos. Curso de contabilidade para não contadores:
para estudantes e profissionais de administração, economia, direito, engenharia e demais áreas do
conhecimento. 9. ed. Rio de Janeiro: Atlas, 2022.
OLIVEIRA, Eduardo Alves de; SILVA, Verônica Aparecida Magalhães da (coord.). Tributação:
temas atuais. São Paulo: Atlas, 2022.

5º Semestre

Contabilidade de Cooperativas
Carga horária 40 horas – 2 créditos
Ementa Conceito e história do cooperativismo. Funcionamento e objetivos de empresas cooperativas. 

Legislação aplicada. Tipos de cooperativas. Estatutos sociais. Capital social. Estrutura e 
funcionamento contábil de uma cooperativa. Plano de contas. Operações contábeis com associados



e terceiros. Encerramento e apuração de resultados. Balanço e demonstrações contábeis.
Referências Básicas:

KRUEGER, Guilherme. Cooperativismo e o novo código civil. Belo Horizonte: Mandamentos, 
2003.
ORGANIZAÇÃO DAS COOPERATIVAS BRASILEIRAS. Congresso brasileiro de 
cooperativismo. (12.: dez. 2000: Rio de Janeiro, RJ). Rio de Janeiro: Organização das 
Cooperativas Brasileiras, 2000.
PAES, José Eduardo Sabo. Terceiro setor e tributação, V.4. Rio de Janeiro: Forense 2011.

Complementares:
LEI N. 5.764, de 16 de dezembro de 1971. Define a Política Nacional de Cooperativismo, 
institui o regime jurídico das sociedades cooperativas, e dá outras providências. Disponível em: 
http://www.planalto.gov.br/CCivil_03/Leis/L5764.HTM
MABILIA, Jady; ARRUDA, Marina Patrício de. Princípios do cooperativismo no cotidiano de 
catadores de materiais recicláveis: espaço para construção de cidadania. Lages: 2018.
MARTINS, Eliseu. Análise avançada das demonstrações contábeis: uma abordagem crítica. 2. 
ed. Rio de Janeiro: Atlas, 2017.
SILVA FILHO, Cícero Virgulino. Cooperativa de trabalho. São Paulo: Atlas, 2001.

Elaboração de Projetos
Carga horária 40 horas – 2 créditos
Ementa Definição de projetos. Processo de planejamento. Metodologias de gestão de projetos. Equipes de 

projetos. Gerenciamento de projetos. Indicadores de desempenho de projetos. Identificação de 
fontes financeiras. Estudo de viabilidade.

Referências Básicas:
MAXIMIANO, Antonio Cesar Amaru. Administração de projetos como transformar ideias em
resultados. 5. ed. São Paulo: Atlas 2014.
MEREDITH, Jack R. Administração de projetos uma abordagem gerencial. 4. ed. Rio de 
Janeiro: LTC 2003.
XAVIER, Carlos Magno da Silva. Gerenciamento de projetos: como definir e controlar o escopo
do projeto. São Paulo: Saraiva, 2016.

Complementares:
ARMANI, Domingos. Como elaborar projetos: guia prático para elaboração e gestão de projetos
sociais. Porto Alegre: Tomo, 2009.
BRUCE Andy; LANGDON, Ken; TRANJAN NETO, Gabriel. Como gerenciar projetos. 2. ed. 
São Paulo: Publifolha, 2001.
CARVALHO, Marly Monteiro de; RABECHINI JÚNIOR, Roque. Construindo competências 
para gerenciar projetos: teoria e casos. 2. ed. São Paulo: Atlas, 2008.
HELDMAN, Kim. Gerência de projetos: guia para o exame oficial do PMI. 5. ed. Rio de Janeiro:
Campus, 2009.
VALERIANO, Dalton. Moderno gerenciamento de projetos. São Paulo: Pearson, 2005.

Contabilidade Tributária
Carga horária 80 horas – 4 créditos
Ementa Imposto de renda das pessoas jurídicas. Contribuições sociais das pessoas jurídicas. Imposto de 

renda das pessoas físicas. Declarações e informações dos tributos federais.
Referências Básicas:

FABRETTI, Láudio Camargo. Contabilidade tributária. 9. ed. São Paulo: Atlas, 2012.
RIBEIRO JUNIOR, Geraldo Roberto. Auditoria integrada do Simples Nacional: o que muda 
com o Sefisc, Sistema Eletrônico Único de Fiscalização. 2. ed. São Paulo Atlas, 2015.
SILVA, Lourivaldo Lopes da. Contabilidade avançada e tributária. São Paulo: Thomson, 2015.

Complementares:
EQUIPE MÉTODO. Vade mecum método egislação 2018. 8. ed. Rio de Janeiro: Método, 2018.
HIGUCHI, Hiromi. Imposto de renda das empresas: interpretação e prática. 28. ed. São Paulo: 
Atlas, 2003.



Regulamento do Imposto de Renda. RIR/2018. Sitio Oficial, disponível em 
http://idg.receita.fazenda.gov.br/acesso-rapido/legislacao/regulamentos.
SILVA Alexandre Alcantara da; CERQUEIRA, Anderson Freitas de. Fraudes Contábeis: 
Repercussões Tributárias, Enfoque no ICMS.São Paulo: Juruá, 2018.

Análise de Custos
Carga horária 40 horas – 2 créditos
Ementa Análise de custo-volume-lucro. Ponto de equilíbrio. Volume para meta de resultados. Retorno 

sobre investimento. Análise e formação de preço de venda. Análise de resultados a partir dos 
preços de mercado. Custo meta, resultado meta.

Referências Básicas:
BORNIA, Antonio Cezar. Análise Gerencial de Custos: aplicação em empresas modernas. 3. ed, 
Porto Alegre: Bookman, 2010.
IUDÍCIBUS, Sergio de. Análise de custos uma abordagem quantitativa. São Paulo: Atlas 2013.
MARTINS, Elizeu. Contabilidade de Custos. 10. ed. São Paulo: Atlas, 2010.

Complementares:
HOJI, Masakazu. Administração financeira e orçamentária. 12. ed. Rio de Janeiro: Atlas, 2017.
LIMA, Fabiano Guasti. Análise de riscos. 2. ed. Rio de Janeiro: Atlas, 2018.
MARTINS, Eliseu. Análise avançada das demonstrações contábeis: uma abordagem crítica. 2. 
ed. Rio de Janeiro: Atlas, 2017.
SANTOS, Gilberto José dos. Administração de custos na agropecuária. 4. ed. São Paulo: Atlas, 
1996.
WERNKE, Rodney. Gestão de Custos: uma abordagem prática. São Paulo: Atlas, 2008.

Economia
Carga horária 40 horas – 2 créditos
Ementa Conceitos básicos. Função da demanda e oferta. Teorias da demanda. Preço e renda. Funções de 

produção e custos. Mercado perfeito e imperfeito na formação de preços. Função consumo e 
poupança. Função investimento. Contas nacionais.

Referências Básicas:
LIMA, Fabiano Guasti. Análise de riscos. 2. ed. Rio de Janeiro: Atlas, 2018.
ROSSETTI, José Paschoal. Introdução à economia. 19. ed. São Paulo: Atlas, 2002.
VASCONCELLOS, Marco Antonio Sandoval de. GARCIA, Manuel Enriquez. Fundamentos de 
economia. 2. ed. São Paulo: Saraiva, 2007.

Complementares:
FURTADO, Celso. Formação econômica do Brasil. 30. ed. São Paulo: Companhia Nacional, 
2001.
LOPES, João do Carmo. ROSSETTI, José Paschoal. Economia monetária. 8. ed. São Paulo: 
Atlas, 2002.
SANDRONI, Paulo. Traduzindo o economês: para entender a economia brasileira na época da 
globalização. 2. ed. Rio de Janeiro: Beste Seller, 2005.
TROSTER, Roberto Luiz. MOCHON MORCILLO, Francisco. Introdução à economia. São 
Paulo: Makron, 2002.
ZUFFO, João Antonio. A sociedade e a economia no novo milênio: os empregos e as empresas 
no turbulento alvorecer no século XXI. Livro I – a tecnologia e a infossociedade. Barueri: Manole,
2003.

Ambiente, Sustentabilidade e Desenvolvimento
Carga horária 80 horas – 4 créditos
Ementa Estrutura, funcionamento e dinâmica dos ecossistemas. Conceitos ambientais. Desenvolvimento 

sustentável. Globalização e meio ambiente. Educação ambiental. Aspectos e impactos das 
atividades humanas no ambiente. Controle de poluição do solo, ar e água. Tratamento de resíduos 
e conservação de recursos naturais. Políticas públicas e legislação ambiental. Objetivos do 
desenvolvimento sustentável – ODS.

Referências Básicas:



HADDAD, Paulo Roberto. Meio ambiente, planejamento e desenvolvimento sustentável. São 
Paulo: Saraiva, 2015.
PENA-VEGA, Alfredo. O despertar ecológico: Edgar Morin e a ecologia complexa. Rio de 
Janeiro: Garamond, 2010.
RICKLEFS, Robert. A economia da natureza. 7. ed. São Paulo: Guanabara, 2016.

Complementares:
ATENA EDITORA. Políticas públicas na educação brasileira: educação ambiental. Ponta 
Grossa (PR): Atena, 2018. Disponível online em 
https://www.atenaeditora.com.br/wp-content/uploads/2018/03/E-book-PP-Educa
%C3%A7%C3%A3o-Ambiental.pdf

BARSANO, Paulo Roberto. Poluição ambiental e saúde pública. São Paulo: Erica 2014.
CORTESE, Tatiana Tucunduva P. Mudanças climáticas do global ao local. São: Paulo: Manole 
2014.
LEFF, Enrique. Aposta pela vida: imaginação sociológica e imaginários sociais nos territórios 
ambientais do Sul. São Paulo: Saraiva, 2016.
MARTINELLI, Dante Pinheiro. Desenvolvimento local e o papel das pequenas e médias 
empresas. São Paulo: Manole 2004.

Estágio - Práticas Contábeis I – Contabilidade Societária e Comercial
Carga horária 20 horas – 1 crédito
Ementa Práticas contábeis de lançamentos e criação de atos constitutivos, alterações, equiparações, 

transformações, baixa de empresas. Atividade curricular de desempenho profissional.
Referências Básicas:

CÂMARA, Alexandre Freitas. O novo processo civil brasileiro. 4.ed. São Paulo: Atlas, 2018.
IUDÍCIBUS, Sérgio de; MARTINS, Eliseu; GELBCKE, Ernesto Rubens; SANTOS, Ariovaldo 
dos. Manual de contabilidade: aplicável a todas as sociedades. São Paulo: Atlas, 2010.
SANTOS, José Luiz dos; SCHMIDT, Paulo. Contabilidade Societária. São Paulo: Atlas, 2011.

Complementares:
ALMEIDA, Amador Paes de. Manual das sociedades comerciais: direito de empresa. 3. ed. São 
Paulo: SL, 2003.
EQUIPE MÉTODO. Vade mecum método legislação 2018. 8. ed. Rio de Janeiro: Método, 2018.
HERNANDEZ Perez Junior, José. Contabilidade avançada texto e testes com as respostas. 8. 
ed. São Paulo: Atlas, 2012.
IUDÍCIBUS, Sérgio de. et al. Contabilidade Comercial. 4. ed. São Paulo: Atlas, 2000.

Práticas Extensionistas
Carga horária 60 horas – 3 créditos
Ementa Atendimento ao público. Cidadania fiscal. IRPF. Microempreendedor individual. Práticas 

extensionistas integradoras e articuladas de acordo com o perfil do egresso.
Referências Básicas:

ALMEIDA, Marcelo Cavalcanti. Contabilidade introdutória em IFRS e CPC. 2. ed. São Paulo: 
Atlas, 2018.
IUDÍCIBUS, Sérgio de; MARION, José Carlos. Contabilidade comercial. 11. ed. São Paulo: 
Atlas, 2019.
MARION, José Carlos. Contabilidade básica. 12. ed. São Paulo: Atlas, 2018.

Complementares:
CHIAVENATO, Idalberto. Fundamentos de administração: os pilares da gestão no 
planejamento, organização, direção e controle das organizações para incrementar competitividade 
e sustentabilidade. 2. ed. São Paulo: Atlas, 2021.
CREPALDI, Silvio Aparecido. Auditoria fiscal e tributária. 2. ed. São Paulo: Saraiva, 2019.
CREPALDI, Silvio; CREPALDI, Guilherme Simões. Contabilidade fiscal e tributária: teoria e 



prática. 2. ed. São Paulo: Saraiva, 2019.
IUDÍCIBUS, Sergio de; MARION, José Carlos. Curso de contabilidade para não contadores: 
para estudantes e profissionais de administração, economia, direito, engenharia e demais áreas do 
conhecimento. 9. ed. Rio de Janeiro: Atlas, 2022.
OLIVEIRA, Eduardo Alves de; SILVA, Verônica Aparecida Magalhães da (coord.). Tributação: 
temas atuais. São Paulo: Atlas, 2022.

6º Semestre

Contabilidade Gerencial
Carga horária 80 horas – 4 créditos
Ementa Contabilidade comercial, de serviços, de cooperativas. Legislação específica. Tributação das 

microempresas e empresas de pequeno porte. Operações financeiras. Folha de pagamento. 
Provisão para férias e 13º salário e encargos sociais. Perdas nos recebimentos de créditos. Matriz e
filial. Procedimentos contábeis e encerramento de exercício. Apuração de resultado.

Referências Básicas:
HOJI, Masakazu. Administração financeira e orçamentária. 12. ed. Rio de Janeiro: Atlas 2017.
MARION, José Carlos. Análise das demonstrações contábeis contabilidade empresarial. 7. ed.
São Paulo: Atlas ,2012.
MARION, José Carlos. Contabilidade empresarial. 16. ed. São Paulo: Atlas, 2012.

Complementares:
BRUNI, Adriano Leal. A análise contábil e financeira, v. 4. 3. ed. São Paulo: Atlas, 2014.
IUDÍCIBUS, Sérgio de; MARTINS, Eliseu; GEIBCKE, Ernesto Rubens. Manual de 
contabilidade das sociedades por ações: Aplicável as demais sociedades. 5. ed. São Paulo: Atlas,
2000.
MARTINS, Eliseu. Análise avançada das demonstrações contábeis: uma abordagem crítica. 2. 
ed. Rio de Janeiro: Atlas, 2017.
OLIVEIRA, Djalma de Pinho Rebouças de. Administração estratégica na prática a 
competitividade para administrar o futuro das empresas. 8. ed. São Paulo Atlas. 2013.
Princípios fundamentais e normas brasileiras de contabilidade. Conselho Federal de 
Contabilidade. 3. ed. Brasília: CFC, 2008. Disponível em: http://portalcfc.org.br/wordpress/wp-
content/uploads/2013/01/Livro_Principios-e-NBCs.pdf

Contabilidade Imobiliária
Carga horária 40 horas – 2 créditos
Ementa Introdução à empresa imobiliária e atividade inerentes. Plano de contas e sua aplicação. 

Contabilidade da construção civil. Contabilidade da atividade imobiliária. Aspectos fiscais e 
tributários.

Referências Básicas:
ANTONIO, Paulo Joaquim. Manual de contabilidade e tributos de construtoras e imobiliárias.
São Paulo: Atlas, 2003.
COSTA, Magnus Amaral da. Contabilidade da construção civil e atividade imobiliária. São 
Paulo: Atlas, 2000.
SCHERRER, Alberto Manoel. Contabilidade imobiliária: abordagem sistêmica, gerencial e 
fiscal. São Paulo: Atlas, 2003.

Complementares:
FIORANTI, Cláudio; REZENDE, Afonso Celso Furtado de. A prática nos processos e registro 
de incorporação imobiliária, instituição de condomínio. Campinas: Julex, 2000.
MARION, José Carlos. Contabilidade empresarial. São Paulo: Atlas, 2006.
Princípios fundamentais e normas brasileiras de contabilidade. Conselho Federal de 
Contabilidade. 3. ed. Brasília: CFC, 2008. Disponível em: http://portalcfc.org.br/wordpress/wp-
content/uploads/2013/01/Livro_Principios-e-NBCs.pdf
RAIMUNDO, Celso Pereira; ALMEIDA, Wilson Carvalho de. Dicionário imobiliário. 
Florianópolis: Imobiliária, 2002.

Contabilidade Aplicada ao Agronegócio



Carga horária 40 horas – 2 créditos
Ementa Contabilidade das empresas agrárias e agroindustriais. Diferença entre explorações vegetais e 

animais. Formação do patrimônio. Determinação dos custos e apuração dos resultados. Elaboração
dos planos de contas, escrituração e demonstrações contábeis. Legislação aplicada ao agronegócio.

Referências Básicas:
ARAÚJO, Massilon J. Fundamentos de agronegócios. São Paulo: Atlas, 2003.
CALLADO, Antônio André Cunha. Agronegócio. São Paulo: Atlas, 2006.
CASTIGLIONI, José Antonio de Mattos. Transporte e distribuição. São Paulo: Erica, 2014.

Complementares:
D´ÁURIA, Francisco. Contabilidade rural. 4. ed. São Paulo: Nacional de Direito, 1956.
MONTOYA, Marco Antônio; ROSSETO, Carlos Ricardo. Abertura econômica e 
competividade no agronegócio brasileiro: impactos regionais e gestão estratégica. Passo Fundo: 
UPF, 2002.
NEVES, Marcos Fava; ZYLBERSZTAJN, Decio; NEVES, Evaristo Marzabal. Agronegócio do 
Brasil. São Paulo: Saraiva, 2006.
SANTOS, José Odalio dos. Análise de crédito segmento: empresas, pessoas físicas, varejo, 
agronegócio e pecuária. 6. ed. Rio de Janeiro: Atlas, 2015.

Contabilidade Avançada I
Carga horária 80 horas – 4 créditos
Ementa Equivalência patrimonial. Consolidações das demonstrações contábeis. Incorporação. Fusão. 

Cisão. Liquidação. Partes relacionadas. Reavaliação de bens. Juros sobre o capital próprio. 
Balanço social.

Referências Básicas:
MARTINS, Eliseu. Análise avançada das demonstrações contábeis: uma abordagem crítica. 2. 
ed. Rio de Janeiro: Atlas, 2017.
PADOVEZE, Clóvis Luís. Introdução à administração financeira: de acordo com as novas 
práticas contábeis brasileiras em padrão internacional (IFRS). 2. ed. São Paulo: Cengage Learning,
2011.
SILVA, Lourivaldo Lopes da. Contabilidade avançada tributária. São Paulo: Informações 
Objetivas Iob, 2015.

Complementares:
MARION, José Carlos. Análise das demonstrações contábeis: contabilidade empresarial. São 
Paulo: Atlas, 2012.
MEIRA, Liziane Angelotti. Tributos sobre o comércio exterior. São Paulo: Saraiva, 2012.
MÜLLER, Aderbal Nicolas; SCHERER, Luciano Márcio. Contabilidade avançada e 
internacional. São Paulo: Saraiva, 2009.
PEREZ JÚNIOR, José Hernandez; OLIVEIRA, Luís Martins de. Contabilidade avançada. 3. ed. 
São Paulo: Atlas, 2001.

Contabilidade Trabalhista
Carga horária 40 horas – 2 créditos
Ementa Rotinas trabalhistas, previdenciárias e fundiárias: da admissão à rescisão do contrato de trabalho. 

Procedimentos de contabilização da folha de pagamento e acessórios. Atividade curricular de 
consolidação do desempenho profissional na área trabalhista e previdenciária.

Referências Básicas:
CARRION, Valentin. Comentários à consolidação das leis do trabalho: legislação 
complementar, jurisprudência. 40. ed. São Paulo: Saraiva, 2015.
DELGADO, Mauricio Godinho; DELGADO, Gabriela Neves. A reforma trabalhista no Brasil: 
com os comentários à lei 13.467/2017. 2. ed. São Paulo: LTR, 2018.
SANCHES, Alessandro. Vade mecum legislação concursos e OAB. 5. ed. Rio de Janeiro: 
Método, 2018.

Complementares:
FERREIRA, Ana Paula. Cálculos trabalhistas: férias, 13º salário, remuneração e salários. São 



Paulo: Iob, 2011.
FERREIRA, Ana Paula; MACHADO, Mariza Abreu de Oliveira; SANTOS, Milena Sanches 
Tayano dos. Obrigações trabalhistas e previdenciárias na contratação dos prestadores de 
serviços. 7. ed. São Paulo: Iob, 2010.
GARCIA, Roni Genicolo. Manual de rotinas trabalhistas: problemas práticos na atuação diária. 
6. ed. São paulo: Atlas, 2012.
OLIVEIRA, Aristeu de. CLT para contabilistas: constituição, legislação complementar, 
jurisprudência. 2. ed. São Paulo: Iob, 2008.
SAAD, Eduardo Gabriel; SAAD, José Eduardo Duarte; CASTELLO BRANCO, Ana Maria Saad. 
CLT  comentada. 48. ed. São Paulo: LTR, 2015.

Estágio - Práticas Contábeis II – Contabilidade Trabalhista e Previdenciária
Carga horária 40 horas – 2 créditos
Ementa Práticas de rotinas trabalhistas, previdenciárias e fundiárias: da admissão à rescisão do contrato de 

trabalho no sistema contábil e de departamento pessoal. Procedimentos de contabilização da folha 
de pagamento no sistema.

Referências Básicas:
CARRION, Valentin. Comentários à consolidação das leis do trabalho: legislação 
complementar, jurisprudência. 40. ed. atual. São Paulo: Saraiva, 2015.
DELGADO, Maurício Godinho; DELGADO, Gabriela Neves. A reforma trabalhista no Brasil: 
com os comentários à lei 13.467/2017. 2. ed. São Paulo: LTR, 2018.
SANCHES, Alessandro. Vade mecum legislação concursos e OAB. 5. ed. Rio de Janeiro: 
Método, 2018.

Complementares:
FERREIRA, Ana Paula. Cálculos trabalhistas: férias, 13º salário, remuneração e salários. São 
Paulo: Iob, 2011.
FERREIRA, Ana Paula; MACHADO, Mariza Abreu de Oliveira; SANTOS, Milena Sanches 
Tayano dos. Obrigações trabalhistas e previdenciárias na contratação dos prestadores de 
serviços. 7. ed. São Paulo: Iob, 2010.
GARCIA, Roni Genicolo. Manual de rotinas trabalhistas: problemas práticos na atuação diária. 
6. ed. São Paulo: Atlas, 2012.
OLIVEIRA, Aristeu de. CLT para contabilistas: constituição, legislação complementar, 
jurisprudência. 2. ed. São Paulo: Iob, 2008.
SAAD, Eduardo Gabriel; SAAD, José Eduardo Duarte; CASTELLO BRANCO, Ana Maria Saad. 
CLT comentada. 48. ed. São Paulo: LTR, 2015.

Contabilidade do Terceiro Setor
Carga horária 40 horas – 2 créditos
Ementa Aspectos gerais da escrituração contábil. Contabilidade de entidades do terceiro setor: conceito, 

tipos e patrimônio. Legislação aplicável. Operações típicas em entidades do 3º setor: registro 
contábil. Tributação em entidades do 3º setor: cálculo e registro contábil. Demonstrações 
contábeis apresentadas pelas entidades do 3º setor. Obrigações acessórias exigidas às entidades do 
3º setor.

Referências Básicas:
ALMEIDA, Marcelo Cavalcanti. Contabilidade introdutória em IFRS e CPC. 2. ed. São Paulo: 
Atlas, 2018.
IUDÍCIBUS, Sérgio de; MARION, José Carlos. Contabilidade comercial. 11. ed. São Paulo: 
Atlas, 2019.
MARION, José Carlos. Contabilidade básica. 12. ed. São Paulo: Atlas, 2018.

Complementares:
CHIAVENATO, Idalberto. Fundamentos de administração: os pilares da gestão no 
planejamento, organização, direção e controle das organizações para incrementar competitividade 
e sustentabilidade. 2. ed. São Paulo: Atlas, 2021.
CREPALDI, Silvio Aparecido. Auditoria fiscal e tributária. 2. ed. São Paulo: Saraiva, 2019.
CREPALDI, Silvio; CREPALDI, Guilherme Simões. Contabilidade fiscal e tributária: teoria e 



prática. 2. ed. São Paulo: Saraiva, 2019.
IUDÍCIBUS, Sergio de; MARION, José Carlos. Curso de contabilidade para não contadores: 
para estudantes e profissionais de administração, economia, direito, engenharia e demais áreas do 
conhecimento. 9. ed. Rio de Janeiro: Atlas, 2022.
OLIVEIRA, Eduardo Alves de; SILVA, Verônica Aparecida Magalhães da (coord.). Tributação: 
temas atuais. São Paulo: Atlas, 2022.

Práticas Extensionistas
Carga horária 40 horas – 2 créditos
Ementa Atendimento do Público. ITR. MEI. Entidades sem fins lucrativos. Práticas extensionistas 

integradoras e articuladas de acordo com o perfil do egresso.
Referências Básicas:

ALMEIDA, Marcelo Cavalcanti. Contabilidade introdutória em IFRS e CPC. 2. ed. São Paulo: 
Atlas, 2018.
IUDÍCIBUS, Sérgio de; MARION, José Carlos. Contabilidade comercial. 11. ed. São Paulo: 
Atlas, 2019.
MARION, José Carlos. Contabilidade básica. 12. ed. São Paulo: Atlas, 2018.

Complementares:
CHIAVENATO, Idalberto. Fundamentos de administração: os pilares da gestão no 
planejamento, organização, direção e controle das organizações para incrementar competitividade 
e sustentabilidade. 2.ed.São Paulo: Atlas, 2021.
CREPALDI, Silvio Aparecido. Auditoria fiscal e tributária. 2.ed. São Paulo: Saraiva, 2019.
CREPALDI, Silvio; CREPALDI, Guilherme Simões. Contabilidade fiscal e tributária: teoria e 
prática. 2.ed. São Paulo: Saraiva, 2019.
IUDÍCIBUS, Sergio de; MARION, José Carlos. Curso de contabilidade para não contadores: 
para estudantes e profissionais de administração, economia, direito, engenharia e demais áreas do 
conhecimento. 9.ed. Rio de Janeiro: Atlas, 2022.
OLIVEIRA, Eduardo Alves de; SILVA, Verônica Aparecida Magalhães da (coord.). Tributação: 
temas atuais. São Paulo: Atlas, 2022.

7º Semestre

Contabilidade Pública I
Carga horária 60 horas – 3 créditos
Ementa Serviços públicos. Administração pública. Conceito e campo de aplicação da contabilidade 

pública. Gestão e exercício financeiro. Legislação específica. Princípios e proposta orçamentária.  
Regimes contábeis. Receitas e despesas públicas. Licitação pública. Orçamento público. 
Escrituração. Encerramento do exercício. Demonstrativos contábeis de gestão. Balanço geral. 
Sistemas de controle interno e externo. Normas de Contabilidade Aplicada ao Setor Público. Lei 
de Responsabilidade Fiscal.

Referências Básicas:
FEIJÓ, Paulo Henrique; CARVALHO JÚNIOR, Jorge Pinto de; RIBERIO, Carlos Eduardo. 
Entendendo a contabilidade orçamentária aplicada ao setor público. Brasília: GP, 2015.
KOHAMA, Heilio. Contabilidade pública: teoria e prática. 12. ed. São Paulo: Atlas, 2012.
QUINTANA, Alexandre Costa. Contabilidade pública: de acordo com as normas brasileiras de 
contabilidade aplicadas ao setor público e a lei de responsabilidade fiscal. São Paulo: Atlas, 2011.

Complementares:
ANDRADE, Nilton de Aquino. Contabilidade pública na gestão municipal. São Paulo: Atlas, 
2002.
ARAÚJO, Inaldo; ARRUDA, Daniel. Contabilidade pública: da teoria à prática. Edição 
atualizada conforme a lei de responsabilidade fiscal. São Paulo: Saraiva, 2004.
KOHAMA, Heilio. Balanços públicos teoria e prática. 3. ed. São Paulo: Atlas 2015.
MATIAS-PEREIRA, José. Administração pública. 5. ed. Rio de Janeiro: Atlas, 2018
SILVA, Lino Martins da. Contabilidade governamental: um enfoque administrativo da nova 
contabilidade pública. 9. ed. São Paulo: Atlas, 2011.



Contabilidade Avançada II
Carga horária 80 horas – 4 créditos
Ementa Notas explicativas as demonstrações contábeis dos diferentes tipos de organizações. Sociedades 

controladas em conjunto – Joint Ventures. Demonstrações contábeis segundo as Normas 
Brasileiras de Contabilidade.

Referências Básicas:
MARTINS, Eliseu. Análise avançada das demonstrações contábeis: uma abordagem crítica. 2. 
ed. Rio de Janeiro: Atlas, 2017.
PADOVEZE, Clóvis Luís. Introdução à administração financeira: de acordo com as novas 
práticas contábeis brasileiras em padrão internacional (IFRS). 2. ed. São Paulo: Cengage Learning,
2011.
SILVA, Lourivaldo Lopes da. Contabilidade avançada tributária. São Paulo: Informações 
Objetivas Iob, 2015.

Complementares:
MARION, José Carlos. Análise das demonstrações contábeis: contabilidade empresarial. São 
Paulo: Atlas, 2012.
MEIRA, Liziane Angelotti. Tributos sobre o comércio exterior. São Paulo: Saraiva 2012.
MÜLLER, Aderbal Nicolas; SCHERER, Luciano Márcio. Contabilidade avançada e 
internacional. São Paulo: Saraiva, 2009.
PEREZ JÚNIOR, José Hernandez; OLIVEIRA, Luís Martins de. Contabilidade avançada. 3. ed. 
São Paulo: Atlas, 2001.

Ética e Legislação Profissional em Contabilidade
Carga horária 20 horas – 1 crédito
Ementa Código de ética profissional contábil, comportamento ético do contador, entidades contábeis.

Referências Básicas:
MARION, José Carlos. Análise das demonstrações contábeis: contabilidade empresarial. São 
Paulo: Atlas, 2012.
MARTINS, Eliseu. Análise didática das demonstrações contábeis. 2. ed. Rio de Janeiro: Atlas, 
2018.
SÁ, Antônio Lopes de. Ética Profissional. 9. ed. São Paulo: Atlas, 2012.

Complementares:
Abordagens éticas para o profissional contábil. Disponível em: portalcfc.org.br/wordpress/wp-
content/uploads/2013/01/livro_abord_etica-pdf.pdf
BRUNI, Adriano Leal. A análise contábil e financeira, v. 4. 3. ed. São Paulo: Atlas, 2014.
CITERONI, Sergio. Universidade corporativa: contribuições na formação de profissionais da 
área contábil no Brasil. São Paulo: Atlas, 2015.
Livro de bolso do profissional da contabilidade. CRC/SC disponível em: 
http://www.crcsc.org.br/arquivosSGC/PUBLICACAOA_20170904162408Livro20de20Bolso20do
20Profissional20da20Contabilida.pdf/download
YAMAGUCHI, Cristina Keiko. Contabilidade ambiental nas organizações: instrumento de 
criação do conhecimento. Curitiba: Juruá, 2013.

Administração Financeira I
Carga horária 80 horas – 4 créditos
Ementa Introdução à administração financeira. Administração do capital de giro. Indicadores de equilíbrio 

e alavancagem. Decisões de investimento. Decisões de financiamento.
Referências Básicas:

GITMAN, Lawrence J. Princípios de administração financeira. 12. ed. São Paulo: Harbra, 
2010.
GROPELLI, A. A. & NIKBAKHT, Ehsan. Administração financeira. 3. ed. São Paulo: Saraiva, 
2010.
HOJI, Masakasu. Administração financeira e orçamentária: matemática financeira aplicada, 
estratégias financeiras, orçamento empresarial. São Paulo: Saraiva, 2017.



Complementares:
ASSAF NETO, Alexandre. Administração do capital de giro. 4. ed. São Paulo: Atlas, 2012. 
Recurso online.
LEMES JÚNIOR, Antônio Barbosa; CHEROBIM, Ana Paula M. S.; RIGO, Cláudio Miessa. 
Administração financeira. 4. ed. São Paulo: Campus, 2002.
MORANTE, Antonio Salvador. Administração financeira: decisões de curto prazo, decisões de 
longo prazo, indicadores de desempenho. São Paulo: Atlas 2012.
ROSS, Stephen A. Princípios de administração financeira. São Paulo: Atlas, 2000.
SOUZA, Acilon Batista de. Curso de administração financeira e orçamento: princípios e 
aplicações. São Paulo: Atlas, 2014. Recurso online.

Perícia Contábil e Arbitragem
Carga horária 60 horas – 3 créditos
Ementa Conceitos e finalidades. Perícia judicial e extrajudicial. Planejamento. Honorários. Laudos. 

Normas de perícia. Peças de perícia contábil. Aplicação da perícia na mediação e arbitragem.
Referências Básicas:

PADOVEZE, Clóvis Luís. Introdução à administração financeira: de acordo com as novas 
práticas contábeis brasileiras em padrão internacional (IFRS). 2.ed. São Paulo: Cengage Learning, 
2011.
SÁ, Antônio Lopes de. Perícia contábil. 4 ed. São Paulo: Atlas, 2000.
SOUZA, Clóvis de; FAVERO, Hamilton Luiz; LONARDONI, Mário; MAGALHÃES, Antonio 
de Deus Faria. Perícia contábil: uma abordagem teórica, ética, legal, processual e operacional:  
casos praticados. 3. ed. São Paulo: Atlas, 2001.
ZANNA, Remo Dalla. Prática de perícia contábil. São Paulo: Thomson, 2005.

Complementares:
   EQUIPE MÉTODO. Vade mecum Método legislação 2018. 8. ed. Rio de Janeiro: Método, 2018.

HOOG, Wilson Alberto Zappa; PETRENCO, Solange Ap. Prova pericial contábil: aspectos 
práticos e fundamentais. 3. ed. 2. ed. Curitiba: Juruá, 2004.
LIMA, Fabiano Guasti. Análise de riscos. 2. ed. Rio de Janeiro: Atlas, 2018.
Livro de bolso do profissional da contabilidade. CRC/SC disponível em: 
http://www.crcsc.org.br/arquivosSGC/PUBLICACAOA_20170904162408Livro20de20Bolso20do
20Profissional20da20Contabilida.pdf/download
MARTINS, Eliseu. Análise avançada das demonstrações contábeis: uma abordagem crítica. 2. 
ed. Rio de Janeiro: Atlas, 2017.

Estágio - Práticas Contábeis III – Contabilidade Fiscal e Tributária
Carga horária 80 horas – 4 créditos
Ementa Práticas contábeis, lançamentos de notas fiscais, impostos. Atividade curricular de consolidação 

do desempenho profissional na área Tributária: prática  dos tributos e contribuições.
Referências Básicas:

FABRETTI, Láudio Camargo. Prática tributária da micro e pequena empresa. São Paulo: 
Atlas, 2011.
RUIZ, Davi Leandro; SOUZA, Rodolfo Tomaz de. Manual prático da nota fiscal eletrônica 
(NF-e): e os reflexos da escrituração fiscal digital (EFD). São Paulo: Iob, 2011.
SILVA Alexandre Alcantara da; CERQUEIRA, Anderson Freitas de. Fraudes Contábeis: 
repercussões tributárias, enfoque no ICMS. São Paulo: Juruá, 2018.

Complementares:
EQUIPE MÉTODO. Vade mecum Método legislação 2018. 8. ed. Rio de Janeiro: Método, 2018.
MAZZA, Alexandre. Tributário na prática. 2. ed. São Paulo: Saraiva, 2017.
Regulamento do ICMS. Sitio Oficial: disponível em www.sef.sc.gov.br. Aprovado pelo Decreto 
2.870/01
Regulamento IPI. Sítio Oficial: disponível em www.receita.fazenda.gov.br. Decreto n. 7.212, de 
15 de junho de 2010.

Práticas Extensionistas



Carga horária 20 horas – 1 crédito
Ementa Atendimento ao público. IRPF. MEI. Entidades sem fins lucrativos. Práticas extensionistas 

integradoras e articuladas de acordo com o perfil do egresso.
Referências Básicas:

ALMEIDA, Marcelo Cavalcanti. Contabilidade introdutória em IFRS e CPC. 2. ed. São Paulo: 
Atlas, 2018.
IUDÍCIBUS, Sérgio de; MARION, José Carlos. Contabilidade comercial. 11. ed. São Paulo: 
Atlas, 2019.
MARION, José Carlos. Contabilidade básica. 12. ed. São Paulo: Atlas, 2018.

Complementares:
CHIAVENATO, Idalberto. Fundamentos de administração: os pilares da gestão no 
planejamento, organização, direção e controle das organizações para incrementar competitividade 
e sustentabilidade. 2. ed. São Paulo: Atlas, 2021.
CREPALDI, Silvio Aparecido. Auditoria fiscal e tributária. 2. ed. São Paulo: Saraiva, 2019.
CREPALDI, Silvio; CREPALDI, Guilherme Simões. Contabilidade fiscal e tributária: teoria e 
prática. 2. ed. São Paulo: Saraiva, 2019.
IUDÍCIBUS, Sergio de; MARION, José Carlos. Curso de contabilidade para não contadores: 
para estudantes e profissionais de administração, economia, direito, engenharia e demais áreas do 
conhecimento. 9. ed. Rio de Janeiro: Atlas, 2022.
OLIVEIRA, Eduardo Alves de; SILVA, Verônica Aparecida Magalhães da (coord.). Tributação: 
temas atuais. São Paulo: Atlas, 2022.

8º Semestre

Contabilidade Pública II
Carga horária 40 horas – 2 créditos
Ementa Práticas contábeis na administração pública. Lançamentos contábeis da receita, despesa e créditos 

adicionais. Lançamentos dos instrumentos de planejamento. Atividade curricular de consolidação 
do desempenho profissional na área Pública.

Referências Básicas:
FEIJÓ, Paulo Henrique; CARVALHO JÚNIOR, Jorge Pinto de; RIBERIO, Carlos Eduardo. 
Entendendo a contabilidade orçamentária aplicada ao setor público. Brasília: GP, 2015.
KOHAMA, Heilio. Contabilidade pública: teoria e prática. 12. ed. São Paulo: Atlas, 2012.
QUINTANA, Alexandre Costa. Contabilidade pública: de acordo com as normas brasileiras de 
contabilidade aplicadas ao setor público e a lei de responsabilidade fiscal. São Paulo: Atlas, 2011.

Complementares:
ARAÚJO, Inaldo; ARRUDA, Daniel. Contabilidade pública: da teoria à prática. Edição 
atualizada conforme a lei de responsabilidade fiscal. São Paulo: Saraiva, 2004.
GUIA DO MANDATO: orientações para gestores públicos municipais. 2017.
KOHAMA, Heilio. Balanços públicos teoria e prática. 3. ed. São Paulo Atlas 2015.
MATIAS-PEREIRA, José. Administração pública. 5.ed. Rio de Janeiro: Atlas, 2018.
SILVA, Lino Martins da. Contabilidade governamental: um enfoque administrativo da nova 
contabilidade pública. 9. ed. São Paulo: Atlas, 2011.

Normas de Contabilidade Internacional
Carga horária 60 horas – 3 créditos
Ementa Aborda os fundamentos da contabilidade internacional e o processo de harmonização das Normas 

Internacionais de Contabilidade, a partir das interpretações dos pronunciamentos conceituais e 
técnicos do Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e Normas Brasileiras de Contabilidade. 
Estuda a adequação ao mercado internacional e as principais práticas em relação às demonstrações
contábeis.

Referências Básicas:
ERNANDEZ PEREZ JUNIOR, José. Auditoria de demonstrações contábeis normas e 
procedimentos. 5. ed. São Paulo Atlas 2004.
NIYAMA, Jorge Katsumi. Contabilidade internacional. São Paulo: Atlas, 2005.



Resolução CFC n.. 1.328/11.Normas Brasileiras de Contabilidade. 2011. Disponível em: http://
www1.cfc.org.br/sisweb/sre/detalhes_sre.aspx?Codigo=2011/001328

Complementares:
MARTINS, Eliseu. Análise avançada das demonstrações contábeis: uma abordagem crítica. 2. 
ed. Rio de Janeiro: Atlas, 2017.
MÜLLER, Aderbal Nicolas; SCHERER, Luciano Márcio. Contabilidade avançada e 
internacional. São Paulo: Saraiva, 2009.
Normas Internacionais de Contabilidade - IFRS. — Brasília: Conselho Federal de Contabilidade ; 
São Paulo : Ibracon, 2006 disponivel em : 
http://portalcfc.org.br/wordpress/wp-content/uploads/2013/01/sumario.pdf
WEFFORT, Elionor Farah Jreige. O Brasil e a harmonização contábil internacional: 
influências dos sistemas jurídico e educacional, da cultura e do mercado. São Paulo: Atlas, 2005.

Auditoria Contábil
Carga horária 60 horas – 3 créditos
Ementa Origem e desenvolvimento de auditoria. Conceito e âmbito da auditoria. Auditoria interna e 

externa e suas funções. Organização dos auditores externos e internos. Normas e procedimentos de
auditoria. Controles internos. Papéis de trabalho. Demonstrações contábeis a serem auditadas. 
Planejamento da auditoria. Programas de auditoria para contas do ativo, do passivo e patrimônio 
líquido, de receitas, custos e despesas. Auditoria das demonstrações contábeis do período. 
Relatório e parecer do auditor.

Referências Básicas:
ALMEIDA, Marcelo Cavalcanti. Auditoria: um curso moderno e completo: textos, exemplos e 
exercícios resolvidos. 6 ed. São Paulo: Atlas, 2003.
ATTIE, William. Auditoria conceitos e aplicações. 6. ed. São Paulo: Atlas. 1992.
OLIVEIRA, Luis Martins de. DINIZ FILHO, André. Curso básico de auditoria. São Paulo: 
Atlas, 2001.

Complementares:
CREPALDI, Silvio Aparecido; CREPALDI, Guilherme Simões. Auditoria contábil: teoria e 
prática. São Paulo: Atlas, 2000.
FRANCO, Hilário; MARRA, Ernesto. Auditoria contábil. 2. ed. São Paulo: Atlas, 1995.
SCHERRER, Alberto manoel. Contabilidade imobiliária: abordagem sistêmica, gerencial e 
fiscal. 4. ed. São Paulo: Atlas, 2015.
SILVA Alexandre Alcantara da; CERQUEIRA, Anderson Freitas de. Fraudes Contábeis: 
Repercussões Tributárias, Enfoque no ICMS.São Paulo: Juruá, 2018.

Planejamento Tributário
Carga horária 80 horas – 4 créditos
Ementa Conceito e base legal. Contabilidade como base do planejamento tributário. Estudos e relações 

entre os tipos tributários: federal, estadual e municipal.
Referências Básicas:

ANDRADE FILHO, Edmar Oliveira. Auditoria de impostos e contribuições. 3. ed. São Paulo 
Atlas 2009.
BORGES, Humberto Bonavides. Planejamento tributário: IPI, ICMS, ISS e IR. 7. ed. São 
Paulo: Atlas, 2002.
HIGUCHI, Hiromi; HIGUCHI, Celso Hiroyuki. Imposto de renda das empresas: interpretação e
prática. 28. ed. São Paulo: Atlas, 2003.

Complementares:
BORGES, Humberto Bonavides. Curso de legislação tributária para concursos. São Paulo: 
Atlas, 2000.
FOSSATI, Gustavo. Planejamento tributário e interpretação econômica. Porto Alegre: Livraria
do Advogado, 2006.
HARADA, Kiyoshi. Código tributário nacional anotado. 6. ed. São Paulo: Iglu, 2003.
MALKOWSKI, Almir. Planejamento tributário e a questão da elisão fiscal. Leme: Ed. de 

http://www1.cfc.org.br/sisweb/sre/detalhes_sre.aspx?Codigo=2011/001328
http://www1.cfc.org.br/sisweb/sre/detalhes_sre.aspx?Codigo=2011/001328


Direito, 2000.
PRADO, Roberta Nioac; PEIXOTO, Daniel Monteiro. Estratégias societárias, planejamento 
tributário e sucessório. 2. ed. São Paulo: Saraiva, 2011.

Administração Financeira II
Carga horária 40 horas – 2 créditos
Ementa Estrutura e custo de capital. Análise das demonstrações contábeis e financeiras. Planejamento 

orçamentário.
Referências Básicas:

GITMAN, Lawrence J. Princípios de administração financeira. 12. ed. São Paulo: Harbra, 
2010.
GROPELLI, A. A. & NIKBAKHT, Ehsan. Administração financeira. 3. ed. São Paulo: Saraiva, 
2010.
HOJI Masakasu. Administração financeira e orçamentária: matemática financeira aplicada, 
estratégias financeiras, orçamento empresarial. São Paulo: Saraiva, 2017.

Complementares:
ASSAF NETO, Alexandre. Fundamentos de administração financeira. 3. ed. São Paulo: Atlas, 
2016.
MORANTE, Antonio Salvador. Administração financeira: decisões de curto prazo, decisões de 
longo prazo, indicadores de desempenho. São Paulo: Atlas, 2012. Recurso online.
ROSS, Stephen A. Princípios de administração financeira. São Paulo: Atlas, 2000.
SOUZA, Acilon Batista de. Curso de administração financeira e orçamento: princípios e 
aplicações. São Paulo: Atlas, 2014. Recurso online.
WESTON, J. Fred; BRIGHAM, Eugene F. Fundamentos da administração financeira. 10. ed. 
São Paulo: Makron, 2004.

Análise das Demonstrações Contábeis
Carga horária 40 horas – 2 créditos
Ementa Síntese da função financeira. Demonstrações financeiras padronizadas. Análise horizontal e 

vertical. Análise através de indicadores. Gestão do capital de giro. Análise através de índices 
financeiros e econômicos: liquidez, endividamento e rentabilidade. Prazos médios. Necessidades 
de capital de giro. Taxas de retorno sobre o investimento.

Referências Básicas:
MARION, José Carlos. Análise das demonstrações contábeis: contabilidade empresarial. São 
Paulo: Atlas, 2012.
MARTINS, Eliseu. Análise didática das demonstrações contábeis. 2. ed. Rio de Janeiro: Atlas, 
2018.
SÁ, Antônio Lopes de. Ética Profissional. 9. ed. São Paulo: Atlas, 2012.

Complementares:
Abordagens éticas para o profissional contábil. Disponível em: portalcfc.org.br/wordpress/wp-
content/uploads/2013/01/livro_abord_etica-pdf.pdf
BRUNI, Adriano Leal. A análise contábil e financeira, v. 4. 3. ed. São Paulo: Atlas, 2014.
CITERONI, Sergio. Universidade corporativa: contribuições na formação de profissionais da 
área contábil no Brasil. São Paulo: Atlas, 2015.
Livro de bolso do profissional da contabilidade. CRC/SC disponível em: 
http://www.crcsc.org.br/arquivosSGC/PUBLICACAOA_20170904162408Livro20de20Bolso20do
20Profissional20da20Contabilida.pdf/download
YAMAGUCHI, Cristina Keiko. Contabilidade ambiental nas organizações: instrumento de 
criação do conhecimento. Curitiba: Juruá, 2013.
Estágio - Práticas Contábeis IV e Trabalho de Conclusão de Curso (TCC)

Carga horária 60 horas – 3 créditos
Ementa Relatórios desde a constituição de uma empresa até o seu encerramento, lançamentos contábeis, 

conferências de relatórios, considerando os aspectos contábeis em todas as suas dimensões.
Referências Básicas:

DEMO, Pedro. Pesquisa: princípio científico e educativo. 12.ed. São Paulo: Cortez, 2006.



GIL, Antônio Carlos. Como elaborar projetos de pesquisa. 5. ed. São Paulo: Atlas, 2010.
INÁCIO FILHO, Geraldo. A monografia na Universidade. 6. ed. Campinas: Papirus, 2003.

Complementares:
GONÇALVES, Mônica Lopes; BALDIN, Nelma; ZANOTELLI, Cladir Terezinha; CARELLI, 
Mariluci Neis; FRANCO, Selma Cristina. Fazendo pesquisa: do projeto à comunicação 
científica. Joinville: Universidade de Joinville, 2004.
HERNÁNDEZ SAMPIERI, Roberto (Org.). Metodologia de pesquisa. 5. ed. Porto Alegre: 
Penso, 2013.
TEIXEIRA, Zeni Calbusch. Cadernos para apresentação de trabalhos acadêmicos. Lages: 
Uniplac, 2005.
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ. Normas para apresentação de documentos 
científicos: teses dissertações, monografias e trabalhos acadêmicos. Curitiba: UFPR, 2022.

Práticas Extensionistas 
Carga horária 20 horas – 1 crédito
Ementa Atendimento ao Público. Cidadania Fiscal. Práticas extensionistas integradoras e articuladas de 

acordo com o perfil do egresso.
Referências Básicas:

ALMEIDA, Marcelo Cavalcanti. Contabilidade introdutória em IFRS e CPC. 2. ed. São Paulo: 
Atlas, 2018.
IUDÍCIBUS, Sérgio de; MARION, José Carlos. Contabilidade comercial. 11. ed. São Paulo: 
Atlas, 2019.
MARION, José Carlos. Contabilidade básica. 12. ed. São Paulo: Atlas, 2018.

Complementares:
CHIAVENATO, Idalberto. Fundamentos de administração: os pilares da gestão no 
planejamento, organização, direção e controle das organizações para incrementar competitividade 
e sustentabilidade. 2. ed. São Paulo: Atlas, 2021.
CREPALDI, Silvio Aparecido. Auditoria fiscal e tributária. 2. ed. São Paulo: Saraiva, 2019.
CREPALDI, Silvio; CREPALDI, Guilherme Simões. Contabilidade fiscal e tributária: teoria e 
prática. 2. ed. São Paulo: Saraiva, 2019.
IUDÍCIBUS, Sergio de; MARION, José Carlos. Curso de contabilidade para não contadores: 
para estudantes e profissionais de administração, economia, direito, engenharia e demais áreas do 
conhecimento. 9. ed. Rio de Janeiro: Atlas, 2022.
OLIVEIRA, Eduardo Alves de; SILVA, Verônica Aparecida Magalhães da (coord.). Tributação: 
temas atuais. São Paulo: Atlas, 2022.

1.3  Disciplinas Optativas

Libras I
Carga horária 40 horas - 2 créditos

Ementa Fundamentos históricos e epistemológicos da Língua de Sinais. Surdez e linguagem. Culturas e 
identidades surdas. Sinal e seus parâmetros. Noções gramaticais e vocabulário básico.

Referências Básicas:

GESSER, A. Libras?: que língua é essa? crenças e preconceitos em torno da língua de sinais e da 
realidade surda. São Paulo: Parábola, 2009.

LACERDA, C. B. F. de; SANTOS, L. F. dos. Tenho um aluno surdo, e agora?: introdução à Libras
e educação de surdos. São Paulo: Universidade de São Carlos, 2013.

SKLIAR, C. A surdez: um olhar sobre as diferenças. 6. ed. Porto Alegre: Mediação, 2012.

Complementares:

FERNANDES, E. Surdez e bilinguismo. 4. ed. Porto Alegre: Mediação, 2011.



LACERDA, C. B. F. de. Intérprete de Libras: em atuação na educação infantil e no ensino 
fundamental. Porto Alegre: Mediação, 2015.

LODI, A. C. B. Uma escola, duas línguas: letramento em língua portuguesa e língua de sinais nas 
etapas iniciais de escolarização. 2. ed. Porto Alegre: Mediação, 2010.

QUADROS, R. M. de. Educação de surdos: a aquisição da linguagem. Porto Alegre: Artmed, 1997.

STROBEL, K. As imagens do outro sobre a cultura surda. 2. ed. rev. Florianópolis: Universidade 
Federal de Santa Catarina.

Libras II
Carga horária 40 horas - 2 créditos

Ementa Noções gramaticais e vocabulário intermediário. Uso da Libras em contextos.

Referências Básicas:

CAPOVILLA, F. C.; RAPHAEL, W. D. Dicionário enciclopédico ilustrado trilíngüe da língua de 
sinais brasileira: Libras. 3. ed. São Paulo: Universidade de São Paulo, 2008.

LACERDA, C. B. F. de; SANTOS, L. F. dos. Tenho um aluno surdo, e agora?: introdução à Libras
e educação de surdos. São Paulo: Universidade de São Carlos, 2014.

QUADROS, R. M. de; KARNOPP, L. B. Língua de sinais brasileira: estudos linguísticos. Porto 
Alegre: Artmed, 2004.

Complementares:

CAPOVILLA, F. C.; RAPHAEL, W. D. Enciclopédia da língua de sinais brasileira: artes e cultura, 
esportes e lazer. São Paulo: USP, 2009.

______. Enciclopédia da língua de sinais brasileira: comunicação, religião e eventos. São Paulo: 
USP, 2009.

______. Enciclopédia da língua de sinais brasileira: família e relações familiares e casa. São Paulo: 
USP, 2009.

CAPOVILLA, Fernando César; RAPHAEL, Walkíria Duarte; TEMOTEO, Janice Gonçalves; 
MARTINS, Antonielle Cantarelli. Dicionário da Língua de Sinais do Brasil: a Libras em suas 
mãos. São Paulo: USP 2017.

GESSER, A. Libras?: que língua é essa? crenças e preconceitos em torno da língua de sinais e da 
realidade surda. São Paulo: Parábola, 2009.

Kaio Henrique Coelho do Amarante
Presidente do Consuni


